MINUTA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR
CONTRATO DE N° 122/2022

ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE
SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE CELSO RAMOS E A EMPRESA
INOVAR CONSTRUÇÃO COMPRA E
VENDA DE IMOVEIS EIERELI

Pelo presente termo Aditivo de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE
CELSO RAMOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob n° 78.493.343/0001-22, com sede sito à Rua Dom
Daniel Hostin nº 930, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito em exercício ALVADIR ROBERTO
SCHONS residente e domiciliado no município de Celso Ramos - SC, e a
empresa  INOVAR CONSTRUÇÃO COMPRA E VENDA DE IMOVEIS EIERELI
estabelecida   na Rua .DOM DANIEL HOSTIN Nº 1111, CNPJ
n.13.793.660/0001-19, município de Celso Ramos - SC, doravante denominada
simplesmente de CONTRATADA, neste ato representada por SEDENIR DE
LORENZI, inscrito no CPF sob o n° 050.948.279-10, e perante as testemunhas
abaixo firmadas, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizado
pelo Processo Licitatório nº 67/2022, Tomada de Preços 08/2022, que se regerá
nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações, atendida as Cláusulas e condições
que anunciam  a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA PARA AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO -  MUNICÍPIO DE CELSO RAMOS/SC, ATENDENDO A PORTARIA:
189/SEF DE 11/05/2022  - E PROCESSO SGPe: 22130/2021, DE REPASSE
DE RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, EM
ESTRITA OBSERVÂNCIA AOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS E
PROJETOS, ATENDENDO SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de R$ 20.285,75 (vinte mil
duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) e supressão no valor

de R$  R$ 13.934,39 (treze mil novecentos e trinta e quatro reais e trinta e nove
centavos), tendo como valor de reprogramação R$ 6.351,36 (seis mil trezentos
e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos) do Contrato Administrativo
122/2022, decorrentes de alterações do setor de engenharia da AMPLASC.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas não constantes do
projeto original R$ $ 6.351,36 (seis mil trezentos e cinquenta e um reais e trinta
e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas e aqui ratificadas as demais
cláusulas do contrato ora aditado.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo
Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares
efeitos.

Celso Ramos, 21 de março de 2023.

......................................................        ......................................................
Prefeitura Municipal de Celso Ramos                       Inovar Construções
                Contratante                                                Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _________________________               2. __________________________